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ЉС.1.  Мафњум  ва элеменњои шартномаи  консессия. 

Тибќи шартномаи консепсияи тиљоратї як тараф (дорандаи њуќуќ) ўњдадор 

мешавад, ки ба тарафи дигар (истифодабаранда) бо пардохти подошпулї барои 

мўњлати муайян ѐ бидуни зикри мўњлат барои фаъолияти тиљоратии 

истифодабаранда маљмўи њуќуќњои мустаснои барои истифода тааллуќдошта, аз 

љумла њуќуќи номи фирмавї ва ѐ аломати тиљоратии дорандаи њуќуќ ба 

итилооти њифзшавандаи тиљоратї инчунин ба дигар объектњои њуќуќї 

мустасної дар шартнома пешбинишуда тамѓаи мол, тамѓаи хизматрасонї ва 

ѓайраро дињад (б.1 м. 985 КГ).  

        Шартномаи консессияи тичљоратї консенсуалї, дутарафа ва музднок 

мебошад.Шартномаи консессияи тиљоратї дар ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон баъди ќабули ќисми дуюми кодекси нави гражданї ба танзим 

дароварда шуд. Чунин фаъолият дар мамлакатњои иќтисоди  бозаргониашон 

инкишофѐфта васеъ пањн шудааст ва дар он кишварњо консессияи тиљоратї ба 

номи «Франчайзинг» маълум аст.Франчайзинг њамчун намуди махсуси 

шартнома дар асри  ХIХ пайдо шуда баъд дар тамоми љањон пањн шуд. 

Таъиноти асосии вай аз он иборат буд, ки таъсири љамъиятњои тиљоратии 

истењсолї, савдо, хизматрасонї ва дигар љамъиятњои тиљоратиро дар чунин 

соњањои иќтисодиѐт, ки дар онњо филиалњо  ва ширкатњои фаръї 

камдаромаданд пањн  намоянд.   Дар Љумњурии Тољикистон њоло франчайзинг 

асосан аз тарафи соњибкорони хориљї истифода бурда мешавад. Сабаби чунин 

њолат он аст, ки дар мо соњибкороне, ки номи фирмавї, аломатњои пулї ва 

дигар воситањои фардикунониашон њамчун арзиши бањо ба даст дароварда 

шавад мављуд  нест. Барои он,ки вазъият таѓйир ѐбад, ваќти зиѐд лозим аст. 

Бинобар ин институти консессияи тиљоратї ба њисоби оянда ташкил карда 

шудааст, њоло бошад вай асосан ба ширкатњои хориљї, ки дар бозори 

Тољикистон маскун шудаанд, хизмат мекунанд.Маќсади консессияи тиљоратї 

ѐри расонидан барои ба бозор баровардани мол (кор хизматњо), ки дар дорандаи 

њуќуќ истењсол кардааст (мефурўшад) мебошад..Ба элементњои шартномаи 

консессияи тиљоратї тарафњои он (дорандаи њуќуќ) ва истифодабаранда, 

предмет, нарх, мўњлат шакл ва мазмун мансубанд.Дорандаи њуќуќ шахсе 

мебошад, ки дорои њуќуќњои мустано буда, вай истифодабарии онњоро ба 

истифодабаранда иљозат медињад. Вай бояд ќонунан дорандаи ин њуќуќњо ба 

расмият дароварда шавад. Дорандаи њуќуќ бояд соњибкор бошад (б.3 м. 985 

КГ).Ин чунин маъно дорад, ки вай њуќуќњои мустаснои тааллуќдоштаро дар 

рафти фаъолияти тиљорати истифода менамояд. Истифодабаранда шахсест, ки 

имконияти истифодаи њуќуќњои мустасноро ба даст мерад. Вай низ дар ваќти 

бастани шартномаи консессияи тиљоратї соњибкор бошад (б.3 м.958). 

      Аломати тиљоратї -  ин номи ба  ќайд гирифташудаи ба њама маълум аст, ки 

дар фаъолияти соњибкорї истифода бурда мешавад. Аломати тиљоратї чунин 

номи соњибкориеаст, ки бо номи фирмавии шахси њуќуќї ѐ номи соњибкори 



инфиродии ин соњибкориро амаликунанда мувофиќ намояд. Шартномаи 

консессияи тиљоратї мумкин аст бо мўњлати муайян ѐ бе мўњлати муайян баста 

шавад(б.1 м. 968 КГ). Мўњлати муайян дар шартнома бояд ба тарзњое, ки дар 

м.215 КГ пешбинї шудаанд муќаррар карда мешаванд. Агар мўњлат дар 

шартнома нишон дода нашуда бошад шартномаи консессияи тиљоратї њамчун 

бемўњлат басташуда эътироф мешавад. Шакли шартномаи консессияи тиљоратї 

бо  м. 959 КГ муайян карда мешавад. Шартнома бояд дар шакли оддии хаттї  

баста шавад, ки риоя накрдани он боиси беэътибор донистани он мегардад. 

Шартномаи консессияи тиљоратї аз љониби маќомоти давлатие, ки баќайдгири 

шахсии њуќуќї ѐ соњибкори инфиродии дар шартнома ба сифати дорандаи њуќуќ 

баромадкунандаро анљом медињад амали карда мешавад. Шартњаи муќимї 

шартномаи  консессияи тиљоратї предмет ва нарх мебошанд.Хусусияти предмети 

шартномаи консессияи тиљоратї аз он иборат аст, ки вай маљмўи њуќуќњои 

мустасно мебошад, ки барои дар соњаи муайяни фаъолияти соњибкорї зарур 

мебошанд.  

 

ЉС.2 МАЗМУНИ ШАРТНОМАИ КОНСЕССИЯИ ТИЉОРАТЇ. 

          Мазмуни шартномаи тиљоратиро њуќуќу  ўњдадорињои он ташкил 

медињад.Ўњдадории аввалин ва асоси дорандаи њуќуќ аз он иборат аст, ки ба 

истифодабаранда додани њама маљмўи њуќуќњои мустасноро аз рўи шартнома 

таъин намояд (б.1 м.969 КГ). Ин ўњдадорї дар ќонун ба ќадри кофї муфассал 

баѐн карда шудааст.Вай аз ду ќисм иборат мебошад: 

Пеш аз њама дорандаи њуќуќ ўњдадор аст, ки ба истифодабаранда њуљљатњои 

техникию тиљоратї (наќшањо, њисоботњо ва ѓ) ва ба истифодабарандаю 

кормандони он оид ба масъалањои татбиќи њуљљатњое, ки бо шартномаи 

консессияи тиљоратї дода шуда аст дињад дињад инчунин ба истифодабарнда 

дигар иттилооти заруриро љињати анљом додани ин њуќуќњо пешкаш намояд. 

Моњиятан ўњдадори иттилооти мебошад  ва талаб  менамояд, ки дорандаи 

њуќуќ истифодабарандаро ба њама гуна иттиолооте таъмин намояд, ки барои 

амал намудани њуќуќњои ба шартномаи консессияи тиљоратї додашуда, зарур 

мебошад. 

          Номгўи маълумотњое, ки ошкор шуданашонро талаб кардан мумкин 

мебошад озоданд. Барои рањои ѐфтан аз талаботњои беасос оиди ошкор 

намудани иттилоот, истифодабарандаро лозим аст, ки дар шартномаи 

консессияи тиљоратї нишон дињад, ки мањз кадом иттилоот дастрас шавад. 

Бо вуљуди он додани иттилоот танњо ба давраи якуми иљрои шартнома, ки дар 

он истифодабаранда ба амали намудани њуќуќњои ба вай додашуда сар  

мекунад дахл доранд. Дар оянда ин ўњдадорї њамон ваќт эътибор пайдо 

мекунад, ки агар он дар шартнома мустаќиман пешбини шуда бошад. 

Ѓайр аз додани иттилоот, дорандаи њуќуќ ўњдадор аст, ки ба истифодабаранда 

иљозатномаи дар шартнома пешбинишударо дода ба тартиби муќарраршуда ба 

расмият даровардани онњоро таъмин намояд. Дар њолати мазкур сухан дар 

бораи иљозатномае меравад, ки додани онњо нисбати аломати моли (аломати 



хизматрасонї) ва объектњои њуќуќи патентї пешбинї шудааст. Додани њуќуќ ба 

онњо мувофиќи ќонун бояд алоњида аз сабти худи шартномаи консессияи 

тиљоратї ба ќайд гирифта шавад (сарсатри 4 б. 2 м. 959 КГ). 

Дуюм дорандаи њуќуќ ўњдадор аст, баќайдгирии шартонмаи  консессияи 

тиљоратиро таъмин намояд (б.2 м. 959 КГ).  

Ин ўњдадори чун њамаи ўњдадорињои минбаъда диспотизивї мебошад. 

Дорандаи њуќуќ бояд мустаќилона њарду ба ќайдгириро гузаронад њам дар 

маќомоте, ки шахси њуќуќиро  ба ќайд мегирад ва њам дар идораи патент. 

Сеюм вазифаи дорандаи њуќуќ ба истифодабаранда ба таври доимї мусоидати 

техникї ва машваратї намудан аз љумла дар таълим ва такмили тахассусии 

кормандон мебошад. Ба зиммаи дорандаи њуќуќ гузоштани ин ўњдадорї 

махсусан дар доираи шартномаи дарозмудат бомаврид мебошад. Чунки 

объекти њуќуќњое, ки аз рўи шартномаи консессияи тиљоратї дода мешаванд 

чун ќоида бе танафус  мукаммал мешаванд. Бинобар ин истифодабаранда ба 

гирифтани иттилооти наве, ки мавќеи вайро дар бозор бењтар менамоянд 

беѓаразона њавасманд мебошад. Дар навбати худ дорандаи њуќуќ бошад барои 

расонидани ѐрии иттилооти метавонад подошпулї људогона гирад. 

                  

ЉС.3  ЉАВОБГАРЇ  АЗ  РЎИ ШАРТНОМАИ КОНСЕССИЯИ ТИЉОРАТЇ: 

          Љавобгарии тарафњои шартномаи консессияи тиљоратї њамчун соњибкорон 

дар назди якдигар новобаста аз гуноњ мањз аз рўи ќоидаи љавобгарї аз рўи 

ўњдадорињо њангоми амалї намудани фаъолияти соњибкоркорї фаро мерасад (б.3 

м. 432 КГ). Аммо бо шартномаи консессияи тиљоратї мумкин аст, ки 

мањдудсозии љавобгарї пешбинї карда шавад.  Аммо консессия дар назар 

дорад, ки њуќуќњои мустасноии додашаванда чун ќоида бо маќсади васеъ 

намудани фурўши молњо (кор, хизматрасонињо), ки аз љониби 

истифодашаванда истењсол мешавад иљро карда мешавад, хизмат расонида 

мешавад набояд аз дорандаи њуќуќ паст бошад. Дорандаи њуќуќ дар навбати 

худ ўњдадор аст, ки сифати молњо (корњо, хизматрасонињо)-ро назорат кунад 

агар бо шартномаи консессияи тиљоратї дигар чиз пешбини нашуда бошад. 

Дар ин маврид муќаррар намудани љавобгарии махсуси дорандаи њуќуќ дар 

назди шахсони сеюм барои сифати номатлуби мол (кор, хизматрасонї) дорои 

мантиќ аст. Чунин љавобгарї њам иловагї ва њам муштарак шуда 

метавонад.Дорандаи њуќуќ вобаста ба талаботи нисбат ба истифодабаранда 

пешнињод шуда дар мавриди номутобиќатии сифати мол (кор хизмат), ки аз 

љониби истифодабаранда тибќи шартномаи консессияи тиљоратї фурўхта 

мешавад (иљро карда мешавад, хизмат расонида) љавобгарии иловагї 

(субсидиарї) дорад (ќ.1 м.965 КГ). Оид ба талаботе, ки ба истифодабаранда 

њамчун ба тайѐркунандаи мањсулот (мол)-и дорандаи њуќуќ (пешнињод 

мегардад, дорандаи њуќуќ ба истифодабаранда муштарак љавобгар мебошад (ќ. 

2м. 965 КГ). Асосњои љавобгарии дорандаи њуќуќ ((аз љумла ќоидањо 

љавобгарии бегуноњ оиди муњлатњои кафолатшуда ва ѓайра) низ ба монанди 

истифодабаранда пастар  бошад. Дорандаи њуќуќ новобаста аз он, ки оѐ молњо 



ба истеъмолкунандагон ѐ дигар иштирокчиѐни муомилоти гражданї фурўхта 

мешаванд ѐ не љавобгар аст. Љавобгарии дорандаи њуќуќ фаќат њангоми 

номутобиќатии сифат ба миѐн меояд. 

ЌАТЪИ ШАРТНОМАИ КОНСЕССИЯИ ТИЉОРАТЇ. 

        Шартномаи консессияи тиљоратї дар давоми муњлате, ки вобаста 

шудааст амал мекунад. Агар шартнома шартнома бе мўњлат баста шуда бошад 

то ба тартиби муќарраркардаи ќонун ќатъ карда мешавад. Дар давраи амалї 

шартнома вай метавонад таѓйир дода шавад ѐ пеш аз мўњлат ќатъ карда шавад. 

Таѓйир додани шартномаи консессияи тиљоратї тибќи ќоидањои 

пешбининамудаи б.28 КГ иљро карда мешавад.Шартнома дар ин њолатњо ќатъ 

карда мешавад; 

а)  яктарафа рад намудани шартнома, ки бидуни зикри мўњлат баста 

шудааст (б.1 м. 968 КГ). Њар яке аз тарафњои чунин шартнома њуќўќ доранд дар 

њар як лањза бо огоњонидани тарафи дигар дар мўњлати то шаш –моњ дар 

шартномаи мўњлати пешбинї нашуда бошад, шартномаро рад намояд. 

б) яктарафа рад намудани шартнома аз тарафи истифодабаранда дар 

њолати таѓйир ѐфтани номи фирмавї ѐ аломати тиљоратии дорандаи њуќуќ (б.2 

м. 968-970 КГ)  

в)  ќатъи њуќуќи ба дорандаи њуќуќ тааллуќдошта ба номи фирмавї ва 

нишони тиљоратї бидуни ивази онњо ба њуќуќњои нави мушабењ (б.3 м. 968 КГ). 

г) фавти дорандаи њуќўќ агар ворис дар муддати шаш моњ аз рўзи оѓози 

мерос ба сифати соњибкорї инфиродї ба ќайд гириифта нашавад.(б.2 м. 969 

КГ). Азбаски натанњо дорандаи њуќуќ, балки истифодабаранда низ бояд татбиќ 

карда шавад. 

д) муфлис эълон гардидани дорандаи њуќуќ ѐ истифодабаранда бо тартибе, 

ки ќонунгузорї љорї муќаррар карда аст (б.4 м.968 КГ). 

е) дар дигар њолатњо дар бобби 25 КГ пешбинї шудаанд, масалан њангоми 

аз навташкилдињї ѐ бахшидани шахс.  

  Азбаски тибќи шартномаи консессияи тиљоратї маљмўи њуќуќњои 

мустасно дода мешавад дар давраи амали шартнома ќисме аз онњо метавонад аз 

як дорандаи њуќуќ ба дигаре гузарад, таѓйир ѐбад ѐ ќатъ шавад. Ин њолатњо ба 

таври гуногун бо таќдири шартнома таъсис мерасонад. Гузаштани њамаи 

маљмўи њуќуќњои мустсно, ки тибќи шартномаи консессияи тиљоратї дода 

шудаанд, ѐ яке ѐ якчанд љўзъиѐтњо (элементњо) аз таркиби ин маљмўъ барои 

таѓйир ѐ бекор кардани шартнома асос шуда наметавонанд(б.1 м. 969 КГ). 

Дорандаи нави њуќуќ фаќат тарафи шартномаи пештара дар он ќисми њуќуќу 

ўњдадорињое, ки ба шахс њуќуќњои мустасно ѐ якчанд њуќуќ гузоштааст. Агар 

сухан дар бораи таѓйир додани мазмуни њуќуќњои мустасно равад, ки тибќи 

шартномаи консессияи тиљоратї дода шудаанд , онгоњ КГ танњо њолати таѓйир 

додани номи фирмавї ѐ нишонаи тиљоратии дорандаи њуќуќро тартиб 

меандозад(м.970 КГ) Њангоми чунин таѓйирѐбї шартнома амалашро нисбати 

номи фирмавї ѐ нишони тиљоратии нав давом медињад, агар фаќат 

истифодабаранда, бекор кардани шартнома ва товон кардани зарарро талаб 



накунад. Дар њолати давом ѐфтани амали шартнома истифодабарандае, ки ба 

таѓйир додани номи фирмавї ѐ нишони тиљоратї розигии пешинаашро 

надодааст њуќуќ дорад мутаносиб кам кардани подпшпулии ба дорандаи њуќуќ  

тааллуќдоштаро талаб намояд. Чунин ќоида мантиќан дуруст аст вобаста аз он, 

ки номи фирмавии (нишони тиљоратї) пештара нисбат ба наваш хеле васеъ 

маълум истифодаи он даромади зиѐдеро ваъда медињад. Аммо агар дорандаи 

њуќуќ пеш аз таѓйир додани номи фирмавї ѐ нишони тиљоратї розигиро оиди 

беэътибор нигоњ доштани шартнома аз тарафи истифодабаранда гирифта 

бошад, онгоњ подошпулиро  надорад.Истифодабарандае, ки ўњдадорињои худро 

ба таври дахлдор анљом додаст. Бо гузашти мўњлати шартномаи консессияи 

тиљоратї њуќуќ дорад тибќи њамон шарт ва мўњлат шартнома бандад(б.1 м. 966 

КГ). Ин њуќуќ бо кафолатњои хеле љиддї, ки дар б. 2 моддаи мазкур пешбинї 

шудааст таъмин карда мешавад.Дорандаи њуќуќ метавонад бастани шартномаи 

консессияи тиљоратиро ба мўњлати нав ба шарте, ки дар љараѐни гузоштани 

гузаштани се сол аз рўзи бастани њамин  шартнома он бо дигар шахс чунин 

шартномањои консессияи тиљоратии шабењро ба имзо нарасонадва ба бастани 

чунин шартномањои субконсессияи тиљоратї, ки амали онњо дар минтаќањои 

амали шартномаи ќатъгардида ѐ дар ягон ќисми ин минтаќа пањн мегардад 

розигї надињад рад намояд. Агар то гузаштани мўњлати сесола дорандаи њуќуќ 

хоњиш дошта бошад, кия гон шахс њамон њубарои истифодабаранда вобаста ба 

шартномаи ќатъшуда додашударо пешкаш намояд, ў ўњдадор аст ба 

истифодабаранда пешнињод намояд, ки шартномаи нав бандад.(б. 2 м. 966 КГ). 

Њамин тавр дорандаи њуќуќ ўњдадор ст, ки шартнома консессияи тиљоратиро ба  

мўњлати нав на дар њамаи њолатњо бандад.Агар вай хоњиши доштани 

истифодабарандагонро ба шартњои монанд дошта бошад барои вай ягон хел 

оќибатњои  номусоид ба амал намеояд. Иљрои номатлуби шартнома аз тарафи 

истифодабаранда низба дорандаи њуќуќ имконият медињад, к ибо вайя гон хел 

шартнома набандад. Агар вай майли доштани истифодабарандагонро бо 

шартњои монанд дошта бошад онгоњ дар давоми се сол ўњдадор аст, ки ба 

истифодабарандаи пешина бастани шартномаро бо шартњои на вазнинтар аз 

пешина пешкаш намояд ва ѐ зиѐнро љуброн намояд. Умуман иштирокчиѐн ба 

созиши тарафайн метавонанддар шартнома мўњлати хеле дарози амали 

мањдудиятњои зикршударо низ муќаррар намоянд. Онро кўтоњ кардан мумкин 

нест. 
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